ZTE CORPORATION

中興通訊股份有限公司

（於中華人民共和國注册成立的股份有限公司）

（股份代號：763）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條而作出。

茲載列中興通訊股份有限公司（「本公司」）在中國大陸報章刊登及在深圳證券

交易所網站發布的《關聯交易公告》，僅供參閱。

承董事會命
侯爲貴
董事長

深圳，中國
二零零八年八月二十日

於本公告日期，本公司董事會包括三位執行董事：殷一民、史立榮、何士友；六位非執

行董事：侯爲貴、王宗銀、謝偉良、張俊超、李居平、董聯波；以及五位獨立非執行董

事：朱武祥、陳少華、喬文駿、糜正琨、李勁。

 1

证券代码（A/H）：000063/763        证券简称(A/H)：中兴通讯     公告编号：200838

债券代码：115003                   债券简称：中兴债1

权证代码：031006                   权证简称：中兴 ZXC1

中兴通讯股份有限公司

关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1、关联交易事项简述

中兴通讯股份有限公司（以下简称“中兴通讯”或“本公司”）拟出资 2 亿

元人民币参股航天科技投资控股有限公司（以下简称“航天投资”），占航天投资

注册资本的 10%（以下简称“本次投资”）。本公司尚未就本次投资签订相关协议。

2、关联关系说明

中国航天时代电子公司（以下简称“航天时代”）是持有航天投资 1.5%股权

的股东。因本公司副董事长王宗银先生曾于过去 12 个月内担任航天时代的总经

理，本公司董事张俊超先生目前担任航天时代的党委副书记、本公司董事李居平

先生目前担任航天时代的总工程师，按照《深圳证券交易所股票上市规则》第

10.1.6条第（二）和第 10.1.3条第（三）项的规定，航天时代是本公司的关联方，

本次投资构成本公司的关联交易。

3、董事会审议情况及审批程序

本次关联交易事项，已经本公司于 2008年 8月 20日召开的第四届董事会第

十七次会议审议通过，关联董事王宗银先生、张俊超先生和李居平先生在本次会

议上对该事项进行表决时均进行了回避表决，本次投资属于本公司董事会的审批

权限范围内，无须提交本公司股东大会审议。

4、独立董事事前认可（事前同意）情况和发表的独立意见：

本公司独立董事朱武祥先生、陈少华先生、乔文骏先生、糜正琨先生及李劲

先生对上述关联交易事项进行了事前审阅，同意将上述关联交易事项提交本公司

 2

董事会审议，并对上述关联交易事项发表独立意见如下：

中兴通讯参股航天科技投资控股有限公司的相关程序，符合《公司法》、《深

圳证券交易所股票上市规则》、《香港联合交易所有限公司证券上市规则》以及

《公司章程》等有关法律法规的规定，上述交易是按照一般商务条款进行的交易

事项，符合公平、公正的原则，没有损害公司及股东的利益。

二、关联方介绍和关联关系

1、关联方的基本情况

公司名称：中国航天时代电子公司

法定代表人：刘眉玄

注册资本：人民币 61,873.2万元

经济性质：全民所有制

住所：北京市海淀区蓝靛厂南路 59号

经营范围：

主营：通讯设备、精密电位机、测控设备、数据传输设备、电子仪器仪表及

其他电子工程设备的设计、生产、销售；计算机、惯性平台系统、捷联惯性系统、

信号调节器、导航仪及其他电子系统的设计、生产、销售；集成电路、电连接器、

继电器、传感器、印制板、微波器件、电缆网及其他电子元器件产品的生产、销

售；上述相关产品的检测与失效分析及技术转让、技术咨询服务；

兼营：与主营相关的非标准设备及工业、家用电器的生产、销售（主兼营国

家有专项专营规定的除外）。

2007年度的净利润：1.5亿元人民币

2007年末的净资产：23.25亿元人民币

历史沿革：航天时代于 2003年 3月成立，其后法定代表人曾由王宗银变更

为刘眉玄、住所曾由北京市海淀区北四环西路 67 号变更为北京市海淀区蓝靛厂

南路 59号，公司名称、注册资本等基本情况没有发生变化。

2、与本公司的关联关系

本公司副董事长王宗银先生曾于过去 12 个月内担任航天时代的总经理，属

于《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.6条的第（二）规定的情形；

 3

本公司董事张俊超先生担任航天时代的党委副书记、本公司董事李居平先生

担任航天时代的总工程师，属于《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3条的

第（三）项规定的情形。

三、关联交易标的基本情况

航天科技投资控股有限公司成立于 2006年 12月 29日，航天投资的基本情

况如下：

1、公司名称：航天科技投资控股有限公司

2、法定代表人：张陶

3、公司类型：有限责任公司

4、住所：北京市海淀区阜成路 16号航天科技大厦 4层

5、经营范围：投资与资产管理；企业管理；咨询服务；航天科技成果的转

化开发、技术咨询、技术服务；卫星应用系统产品、电子通讯设备、软件产品的

开发及系统集成；物业管理。

6、注册资本：10亿元人民币

7、出资形式：现金

8、股东名称及出资情况

序号 股东的名称
出资额

（人民币万元）

出资比例

（％）

1 中国航天科技集团公司 65000 65%

2 中国运载火箭技术研究院 8000 8%

3 中国空间技术研究院 6000 6%

4 上海航天技术研究院 5500 5.5%

5 西安向阳航天工业总公司 5000 5%

6 西安航天科技工业公司 4000 4%

7 北京航天卫星应用总公司 3000 3%

8 中国航天时代电子公司 1500 1.5%

9 四川航天工业总公司 1000 1%

10 中国航天空气动力技术研究院 1000 1%

 合计 100000 100％

 4

四、关联交易的主要内容及定价情况

本公司拟出资 2亿元人民币参股航天投资，占航天投资注册资本的 10%。

截至 2008年 6月 30日，航天投资的股东权益（不含少数股东权益）为 10.14

亿元人民币，净利润为 140.07 万元人民币，综合考虑航天投资的经营情况，确

定本公司出资额为 2亿元人民币，占有航天投资注册资本的 10%。

五、进行关联交易的目的以及对本公司的影响

为了适应公司发展战略，提高本公司资本收益，本公司拟参股航天投资。今

后，航天投资将为本公司增加资本收益提供有利的途径。上述交易是按照一般商

务条款进行的交易事项，符合公开、公平、公正的原则，没有损害公司及股东的

利益。

六、独立董事的意见

本公司独立董事朱武祥先生、陈少华先生、乔文骏先生、糜正琨先生及李劲

先生对上述关联交易事项发表独立意见如下：

中兴通讯参股航天科技投资控股有限公司的相关程序，符合《公司法》、《深

圳证券交易所股票上市规则》、《香港联合交易所有限公司证券上市规则》以及

《公司章程》等有关法律法规的规定，上述交易是按照一般商务条款进行的交易

事项，符合公平、公正的原则，没有损害公司及股东的利益。

七、备查文件目录

1、本公司第四届董事会第十七次会议决议；

2、本公司独立董事针对上述关联交易事项出具的独立董事意见。

特此公告。

                                中兴通讯股份有限公司董事会

                               2008 年 8 月 21 日